A Afya Faculdade de Ciências Médicas de Abaetetuba, por meio de seu Diretor Geral, no uso de suas

atribuições regimentais e em conformidade com o disposto no Edital nº 03/2025, que rege o Processo Seletivo

do Programa Mais Médicos 2026.1, torna pública a presente retificação, conforme deliberação da Comissão

de Avaliação de Bolsa (CAB).

1. DA ALTERAÇÃO

Fica retificado o item 2.1.7 do Edital nº 03/2025, exclusivamente no que se refere à modalidade Vestibular

Online, que passa a vigorar com a seguinte redação:

 “2.1.7. A concessão das bolsas observará, obrigatoriamente, o aluno aprovado no processo seletivo de

Vestibular 2026.1 da Afya Abaetetuba dentro da modalidade escolhida e respeitará a ordem de classificação

dos candidatos, além dos demais requisitos constantes deste Edital.

Para a modalidade Vestibular Online, a nota mínima de corte passa a ser de 62,2 (sessenta e dois

inteiros e dois décimos), correspondendo à redução de 5% (cinco por cento) em relação ao valor

originalmente fixado”.

2. DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES

Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e condições do Edital nº 03/2025.

Esta retificação entra em vigor na data de sua publicação no site institucional e nos meios oficiais de

comunicação da Afya Faculdade de Ciências Médicas de Abaetetuba.

Abaetetuba, 07 de novembro de 2025.

Dr. Álvaro José de Almeida Pinto

Diretor Geral

AFYA Abaetetuba

RETIFICAÇÃO 03 EDITAL Nº 03/2025 - BOLSA DE ESTUDOS MAIS
MÉDICOS - 2026/1